23 038 Diário da República, 2.a série — N.o 155 — 13 de Agosto de 2007

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Viseu

Deliberação (extracto) n.o 1542/2007

Por deliberação de 16 de Março de 2007 do conselho directivo
da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., e de 30 de
Março de 2007 do presidente do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde de Norte, foi autorizada a requisição
de Elsa Maria Viegas da Costa Pereira, técnica de 2.a classe de Saúde
Ambiental da Carreira técnica de Diagnóstico e Terapêutica, do qua-
dro de pessoal da Sub-Região de Saúde de Bragança, Centro de Saúde
de Freixo de Espada à Cinta, por um ano, no Centro de Saúde de
Nelas, da Sub-Região de Saúde de Viseu, com início a partir de 1 de
Maio de 2007.

20 de Julho de 2007. — O Coordenador, José Carlos Coelho Ferreira
de Almeida.

Despacho (extracto) n.o 17 837/2007

Por despacho de 11 de Junho de 2007 do Secretário de Estado
Adjunto de Agricultura e das Pescas, foi autorizada a requisição de
Maria Manuela da Costa Gonçalves Figueiredo Sobral, assistente
administrativa especialista do quadro de pessoal da Direcção Regional
da Agricultura da Beira Litoral, Centro de Estudos Vitivinícolas do
Dão, em Nelas, por um ano, no Centro de Saúde de Carregal do
Sal, da Sub-Região de Saúde de Viseu, com início a partir de 16 de
Julho de 2007.

20 de Julho de 2007. — O Coordenador, José Carlos Coelho Ferreira
de Almeida.

Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Santarém

Despacho (extracto) n.o 17 838/2007

Por despacho de 17 de Julho de 2007 do coordenador sub-regional,
autorizada a nomeação da funcionária Maria Manuela de Figueiredo
Ponte Soares Lopes na categoria de assessor da carreira de técnico
superior de serviço social para o Centro de Saúde de Santarém, nos
termos da alínea b) do n.o 3 do artigo 15.o da Lei n.o 10/2004, de
22 de Março.

19 de Julho de 2007. — O Director de Serviços de Administração
Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

Despacho (extracto) n.o 17 839/2007

Por despacho de 17 de Julho de 2007 do coordenador sub-regional,
foi autorizada a nomeação na categoria de assistente da carreira téc-
nica superior de saúde (ramo de psicologia clínica), após concurso
interno de ingresso, da candidata Maria de Fátima Moura Augusto
de Carvalho para o Centro de Saúde de Abrantes.

19 de Julho de 2007. — O Director de Serviços de Administração
Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

Despacho (extracto) n.o 17 840/2007

Por despacho de 2 de Julho de 2007 da vogal do conselho directivo
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,
no uso de competência delegada, foi autorizada a deslocação de Sónia
Maria Pestana Casimiro Pedro Geraldes, técnica de 2.a classe da car-
reira de técnico de diagnóstico e terapêutica, área de saúde ambiental,
ao abrigo da alínea r) do n.o 2 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 222/2007,
de 29/05, do quadro de pessoal do Centro de Saúde de Sete Rios,
para esta Sub-Região de Saúde, Centro de Saúde da Golegã.

19 de Julho de 2007. — O Director de Serviços de Administração
Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Deliberação n.o 1543/2007

Por deliberação de 28 de Junho de 2007 do conselho directivo
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,

foi autorizada a concessão do regime de horário acrescido para o
USF da Sobreda, ao abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91,
de 8 de Novembro, conjugado com o estabelecido no despacho
n.o 27 144/2005, da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 250, de 30 de Dezembro de
2005, e do n.o 2 da norma VIII do Despacho Normativo n.o 9/2006,
publicado no Diário da República, 1.a série, n.o 34, de 16 de Fevereiro
de 2006, à enfermeira Micaela Alexandra Rosa Amador Felício, com
efeitos a 12 de Julho de 2007.

12 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 17 841/2007

Por despacho de 10 de Julho de 2007 do coordenador sub-regional
de saúde de Setúbal, por competência delegada, foi autorizada a trans-
ferência/afectação da assessora principal da carreira técnica superior
de serviço social Maria Teresa Nobre Loução Santos, da dotação
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, I. P., Sub-Região de Saúde de Setúbal, serviços de âmbito
sub-regional, para a dotação de pessoal da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Sub-Região de Saúde
de Setúbal, Centro de Saúde de São Sebastião.

11 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 17 842/2007

Por despacho de 10 de Julho de 2007 do coordenador sub-regional
de saúde de Setúbal, no uso da competência subdelegada, foi a José
Mário Gomes Ribeiro, enfermeiro graduado colocado no Centro de
Saúde de Almada, autorizada a cessação do regime de acumulação
de funções de dezanove horas semanais, ao abrigo dos artigos 31.o
e 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com efeitos
a 15 de Julho de 2007.

11 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 17 843/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal
de 7 de Julho de 2007, no uso de competência subdelegada, foi auto-
rizada a equiparação a bolseiro de Susana Isabel Campos Silva Verís-
simo, enfermeira graduada, a exercer funções no Centro de Saúde
de São Sebastião, em tempo parcial, nos dias e pelo número de horas
em que haja coincidência com o horário de trabalho da profissional
no Centro de Saúde, no período de 8 de Maio a 31 Julho de 2007,
excepto no período de férias escolares, para frequência do curso de
pós-licenciatura de especialização em Enfermagem de Saúde Infantil
e Pediatria, na Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Por-
tuguesa, em Lisboa. (Não carece de fiscalização prévia.)

12 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 17 844/2007

Por despacho de 10 de Julho de 2007 do coordenador da Sub-Região
de Saúde de Setúbal, no uso de competência delegada, foi autorizada
a exoneração, a seu pedido, do enfermeiro graduado Joaquim dos
Santos Salvado Antunes, a exercer funções no Centro de Saúde da
Baixa da Banheira, com efeitos a partir de 31 de Julho de 2007,
ao abrigo do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

12 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Administração Regional de Saúde do Alentejo, I. P.

Deliberação (extracto) n.o 1544/2007

Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Alentejo, I. P., de 22 de Maio de 2007, foi a Maria
de Fátima Carapinha Nunes dos Santos, enfermeira graduada, a exer-
cer funções no Centro de Saúde de Montemor-o-Novo, autorizada
a equiparação a bolseiro, com dispensa total para frequência das aulas
leccionadas nas quintas e sextas-feiras, vésperas e dias de exames,
durante o ano lectivo de 2007-2008, no âmbito da frequência do curso
de pós-licenciatura de especialização em Enfermagem Comunitária.

9 de Junho de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria Con-
ceição Margalha.